centium rescripserunt: *Beatissime Pater: Optata pervenit ad nos tandem constitutio illa, qua V. Sanctitatis auctoritate, quid sentiendum sit de controversis quinque propositionibus, quae sunt excerptae e Cornelii Jansenii Yprensis episcopi libris, perspicue decernitur... Quo in negotio illud observatione dignum accidit, ut quemadmodum ad episcoporum Africæ relationem, Innocentius I Pelagianam haeresim damnavit olim; sic ad Gallicanorum episcoporum consultationem, haeresim ex adverso Pelagianae oppositam Innocentius X auctoritate sua proscripti. Enim vero vetustae illius aetatis Ecclesia catholica, sola cathedralae Petri communione et auctoritate fulta, quae in decretali epistola Innocentii ad Africanos data elucebat; quamque dein Zosimi altera ad universos orbis episcopos epistola subsecuta est, Pelagianae haeresis damnationi absque cunctatione subscripsit: perspectum enim habebat non solum ex Christi Domini nostri pollicitatione Petro facta, sed etiam ex actis priorum Pontificum et anathematismis adversus Apollinarium et Macedonium, nondum ab ulla synodo oecumenica damnatos, a Damaso paulo antea jactis, judicia pro sancienda regula fidei a summis Pontificibus lata, super episcoporum consultatione (sive suam in actis relationis sententiam ponant, sive omittant, prout illis collibuerit), divina aequa ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti: cui christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium praestare teneantur, etc.*

115. — Probatur V^o. Rationibus. Prima ratio est D. Thomae, qui¹ docet pollicitationem infallibilitatis in rebus fidei tantum successoribus Petri esse factam; et ideo dicit Ecclesiam non posse errare, quia Papa errare nequit: *Ecclesia universalis (verba D. Thomae) non potest errare; quia ille, qui in omnibus exauditus est pro sua reverentia, dixit Petro, super cuius confessione Ecclesia fundata est: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* — Secunda ratio est ejusdem S. Doctoris, qui alibi² ait, quod in Ecclesia non posset una fides servari, nisi per ejus caput, Pon-

¹ Suppl., qu. 25, art. 1, arg. *Sed contra.* — ² 2^a 2^o,

tificem, quaestiones fidei definirentur: *Et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius Ecclesiae (secundum illud I ad Cor. 1, 10: Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata): quod servari non potest, nisi quaestio fidei exorta determininetur per eum qui toti Ecclesiae praest.*

Ratio tertia est inveterata Ecclesiae consuetudo. — Hac ratione pro nostra sententia tuenda utitur eruditissimus Melchior Canus, in suo perdocto Opusculo de Locis theologicis, ubi ait³: Si nullus itaque (sic ferme auctor arguit) legum Christi sanior est interpres, quam perpetuus Ecclesiae usus; Ecclesia vero in fidei rebus, non ad Antiochenum, Alexandrinum, Hierosolymitanum, sed Romanum Pontificem omni tempore recurrerit, ejusque judicia uti irrefragabilia semper tenuerit: cur dubitabimus illum Petro in hac praerogativa dare successorem? Hoc ipso rerum testimonio roboratur; nam Christi de Petro et successoribus vaticinia, in Romana Ecclesia videntur impleta. Cum caeterae Apostolorum ecclesiae, vel ab infidelibus occupatae vel ab haereticis affectae aliquando fuerint: haec una, tot inter hostes, nec ab infidelibus nec ab haereticis valuit expugnari. Hinc quaeri solet, an haereticum sit asserere, posse quandoque Romanam Sedem, quemadmodum et caeteras, a Christi fide deficere? Ei facient satis Hieronymus, perjurum dicens, qui Romanae Sedis fidem non fuerit secutus; Cyprianus, dicens: Qui cathedralam Petri, supra quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia esse non confidat; synodus Constantiensis, haereticum judicans, qui de fidei articulis aliter sentit, quam S. Romana Ecclesia docet. Illud postremo addam, cum ex traditionibus Apostolorum, ad evincendam haeresim, argumentum certum trahatur: constat autem, Romanos episcopos Petro in fidei magisterio successisse, ab Apostolis esse traditum, cur non audebimus assertionem adversam tanquam haereticam condemnare? Sed nolumus Ecclesiae judicium antevertere: illud assero, et fiderem quidem assero, pestem eos Ecclesiae et perniciem afferre, qui negant Romanum Pontificem Petro in fidei

qu. 1, art. 10. — ³ Lib. 6, cap. 7.

doctrinaeque auctoritate succedere, aut certe adstruunt, summum Ecclesiae pastorem, quicumque ille sit, errare in fidei iudicio posse. Utrumque scilicet haeretici faciunt: qui vero illis in utroque repugnant, hi in Ecclesia catholici habentur.

Hucusque Canus. — Cui valde favet id quod D. Cyprianus sedulo advertit¹, dicens: *Neque enim aliunde haereses obortae sunt..., quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur; nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitur.* Et ratio hujus gravis sententiae Cypriani est, quia Romanae Sedis decretis illi qui pertinaciter restiterunt, primum (ut bene advertit citatus episcopus Stabiensis) schismatici facti sunt, deinde haeretici.

Ex his omnibus tandem inferunt DD., prout Suarez, Bañez et Bellarminus², nostram sententiam esse saltem fidei proximam; et contraria (dicit Bellarminus³) videtur omnino erronea et haeresi proxima.

Postquam haec scripsi, alia mihi occurserunt multum notatu digna pro Summi Pontificis infallibilitate, quae praesertim adversus relatam Gallicani cleri declarationem urgent. — Dicitur in ea: *Nec tamen irreformabile esse iudicium* (nempe Pontificis), *nisi Ecclesiae consensus accesserit.* Nunc quaerimus, quomodo hujusmodi consensus accedere debet? — Alii dicunt tum pontificias definitiones evadere irreformabiles, cum omnium fidelium consensus accedit. Alii, cum saltem accedit consensus omnium episcoporum. Alii putant unius tantum provinciae consensum satis esse. Alii demum requirunt consensum majoris partis episcoporum in orbe christiano degentium; haec enim opinio conformior est consuetudini, qua oecumenicae synodi usae sunt in dubiis fidei decernendis.

¹ Epistola 12, ad Cornelium papam, num. 5. — ² De Romano Pontifice, lib. 4, cap. 2, in fine. — ³ S. Cypri-

Hoc posito, quaeritur quid dicendum, si pontificio decreto pars aequalis episcoporum accedat, quid tunc de Pontificis iudicio sentiendum; et quid, si minor accedat pars, ut saeculo IV accidit, cum sententiae S. Melchiadis Papae tantum 18 episcopi orthodoxi adhaeserunt, sed contra alii 400 eam rejecerunt; prout refert Haunoldus⁴? In simili casu quis item dirimet, si unus supremus iudex non agnoscat, qui fidei causas definiendi infallibilem potestatem habeat? — Si autem consensus majoris partis episcoporum sufficit, utique Papam esse infallibilem credere omnes tenemur, statim ac aliquid circa fidem aut mores ipse definitive decernit; non solum etenim major pars, sed tota fere Ecclesia, excepta Gallia, id docet et semper docuit. Aut igitur infallibilitatem Pontificis fateri oportet; aut dicere, quod Ecclesia catholica tantum ad exiguum Gallorum numerum redacta sit.

Praeterea certum est, quod si Gallicani cleri admitteretur sententia, ita ut Pontificis iudicium esset fallibile, donec consensus Ecclesiae accederet, modus haereticos de suis erroribus convincendi amplius non suppeteret, etiamsi generalia concilia adhiberentur; haeretici enim iudicio concilii, in quo ipsi non intersunt, nunquam acquiescent, eo quod, deficiente interventu ipsorum, qui saniorem Ecclesiae partem constituere praesumunt, quodcumque concilium irritum esse exclamat. Hinc mos ortum habuit, quod heterodoxi, cum errore suis ad Romanam Sedem viderint denuntiari aut ab ea proscribi, ad damnationem evitandam, statim appellare ad oecumenicum concilium consueverunt. — Quapropter sapienter scripsit S. Cyprianus, cuius verba hic juvat repetere: *Neque enim aliunde haereses obortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sa-*

⁴ nus, Epistola 12, ad Cornelium papam, n. 5, apud Migne, Patrol. lat., tom. 3, col. 802.

¹ 115. ^{a)} — Suarez, *de Fide, disp. 5, sect. 8, n. 4*, profecto affirmat hanc sententiam esse « de fide certam »; Bañez vero, *in 2am 2ae, qu. 1, art. 10, dub. 2, concl. 4*, eam dicit « tamquam apostolicam traditionem esse tenendam ». — Denique, secundum Bellarminus, *de Rom. Pontif., lib. 4, cap. 2, i. f.*, haec sententia « cer-

tissima est et asserenda ». — Nostris vero temporibus, concilium Vaticanum definitivam esse de fide catholica tenendam.

^{b)} S. Alphonsus citat Haunoldum, *Introduct. ad ius canon.*; sed Haunoldus opus, cuius est ejusmodi titulus, minime scripsit, quidquid investigare potuerim.

cerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia... ad tempus iudex vice Christi cogitur; cui, si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo... Ecclesiam scinderet. Proinde sribit Pater Petridier, abbas Senonensis¹, quod si haec S. Cypriani regula servata fuisset, facile Jansenianorum ora paeclusa fuissent in tam longa bullae *Unigenitus* disceptatione; at, quia ipsi relatae Gallicani cleri declarationi sunt innixi, qua infallibilitas Pontificis, antequam Ecclesiae accedat consensus, negatur; ideo usque adhuc de acceptatione bullae certant, et lis in Gallia adhuc vivit et viget.

Fautores Declarationis opponunt, quod Ecclesia est corpus Christi mysticum; unde dicunt quod, sicut corpus nequit subsistere sine capite, ita caput nequit subsistere sine corpore. — Sed huic facile respondeatur. Nulli dubium est, quod nec corpus potest esse sine capite, nec caput sine corpore; sed nihil obest hoc in casu nostro, ubi non de corporis constitutione sive integritate, sed tantum de corporis Ecclesiae regimine agitur. Constitutio quidem corporis importat, ut ipsum non sit sine capite, et caput non sit sine corpore; corporis autem Ecclesiae regimen importat ut, sicut corpus humanum a mente hominis gubernatur, sic corpus Ecclesiae gubernetur a Papa tamquam ab ejus capite. Officium igitur capit, id est Pontificis, est docere et regere Ecclesiam; officium corporis, id est Ecclesiae, est instrui et obedire Pontifici.

Id quippe concilium Florentinum diserte nos docuit, appellando Pontificem *caput totius Ecclesiae, omnium Christianorum patrem et doctorem*; ac proinde subjungens: *Et ipsi regendi Ecclesiam plena potestas tradita est*^{c)}. Idque sane eruitur ex verbis Christi Domini (Matth.

¹ Tract. theol. de auctor. et infallibilitate summar. Pontif. — ² S. August., in Psalm. cviii, n. 1; et serm. 295,

xvi, 18), cum dixit Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Et alias (Luc. xxii, 32): *Et tu atiquando conversus confirma fratres tuos.*

— Quod autem Dominus Petro dixit, profecto omnibus etiam ejus successoribus dixit. Namque, ut observat S. Augustinus, potestas pastoris universalis non fuit Petro propter ipsum collata, sed propter Ecclesiam ab ipso regendam; et ideo potestas in Ecclesiam ita Petro conferri debuit, ut ad omnes Pontifices successores pertransiret, et Ecclesia usque ad consummationem saeculi permanura recte regeretur, unitasque ejus usque ad finem conservaretur. Si decreta Pontificum non essent infallibilia, nisi consensus Ecclesiae accederet, utique dicendum foret, quod non Ecclesia fundata sit super Petrum, sed quod Petrus fundatus sit super Ecclesiam. Et sic pariter dicendum, quod non fratres confirmandi fuissent a Petro, sed Petrus confirmandus a fratribus.

Caeterum doctrinam nostram, quod decreta dogmatica Pontificis sint infallibilia, testatur Bellarminus² fuisse antiquam fere omnium catholicorum, theologorum et Patrum. Canus³ refert pro ea testimonia Irenaei, Cypriani, Ambrosii, Cyriilli, Hieronymi et Bernardi. — Habetur praesertim inter alias auctoritas S. Thomasae, qui ut certam doctrinam hanc tradit, dicens⁴: *Ad illius (id est Pontificis) ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur...* Et hujus ratio est, *quia una fides debet esse totius Ecclesiae (secundum illud I. Cor. I, 10): Id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: quod servari non potest, nisi quaestio fidei exorta determinetur per eum qui toti Ecclesiae praest.* — Eamdem ratio-

cap. 2. — ² De Roman. Pontif., lib. 4, cap. 2. — ³ De Loci theolog., lib. 6, cap. 5. — ⁴ 2^a 2^a, qu. 1, art. 10.

^{c)} Haec desumpta sunt ex definitione concilii Florentini *Laetentur coeli*, pridie non. Julii 1439 data, cui subscripserunt tum Eugenius IV tum ceteri Patres concilii, et haec sunt verba definitionis, i.e.: «Diffinimus... ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati

Petri, principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem existere; et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam, a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse».

nem olim protulit Joannes de Parisii¹ pro infallibilitate Pontificis, antequam in eam infestus esse inciperet; en eius verba: *Dividetur Ecclesia..., nisi per unius sententiam Ecclesiae unitas servaretur: hic autem principatum ejusmodi habens, est Petrus, successorque ejus.*

Id etiam plurimi Pontifices expresse declaraverunt. — Anacletus² sic scripsit: *Majores causae... ad Sedem Apostolicam... referantur..., super quam Christus universam construxit Ecclesiam, dicente ipso ad B. Principem Apostolorum Petrum: Tu es (inquit) Petrus, et super hanc petram, etc.* Id confirmat idem Pontifex³, atque explicat, quid intelligatur nomine *Sedis Apostolicae*, dicens: *Haec... sacrosancta Romana et Apostolica Ecclesia... ab ipso Domino... primatum obtinuit et eminentiam potestatis super universas ecclesias.* — Id expressius declaravit Nicolaus II⁴: *Fidem quippe violat, qui adversus illam (scilicet Ecclesiam Romanam) agit, quae mater est fidei.* Ibique haereticum dicendum esse praescribit, qui Romanae Ecclesiae privilegium negaret Petro concessum, nempe, ut ei, terreni simul et coelestis imperii jura a Christo Domino commissa fuerint. Hancque Nicolai sententiam confirmavit⁵ synodus VIII adversus Photium et Michaeliem, qui hujusmodi privilegium Romanae Sedis infirmare conati fuerant.

Idem scripsit Innocentius III⁶, ubi loquens de primatu Romanae Ecclesiae, et memorans de verbis illis: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; sic deinde subdit: Ex hoc innuens manifeste, quod successores ipsius a fide catholica nullo unquam tempore deviarent, sed revocarent magis alios..., per hoc sic ei confirmandi*

alios potestatem indulgens, ut aliis necessitatem imponeret obsequendi. Idem scripsit Gregorius VII⁷, inquiens: *Romana Ecclesia nunquam erravit... Catholicus non habeatur, qui non concordat Romanae Ecclesiae.* — Idemque senserunt plures alii Pontifices, Evaristus, Alexander I, Sixtus I, Pius I, Victor, Zephyrinus, Marcellus, Euzebius et alii, quos refert Canus⁸.

Eamdem sententiam de infallibilitate pontificiarum definitionum, praeter concilia Chalcedonense, Lugdunense et Florentinum, n. 112 supra, relata, confirmavit synodus VIII, ubi, loquendo de auctoritate Sedis Romanae, sic Patres fassi sunt: *In qua est integra et vera christiana religionis soliditas; promittentes etiam... non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria.* Idem habetur in concilio oecumenico Viennensi⁹, ubi dictum fuit: *Dubia fidei declarare, ad Sedem Apostolicam dumtaxat pertinere.* — Alia plura clarissima testimonia referuntur a Cano¹⁰, quibus Romanae Ecclesiae comprobatur auctoritas.

Scribit Pater Petitdidier¹¹, historiis satis compertum haberi, quod nullus vel fere nullus haereticus conciliorum judicio unquam acquievit; contra vero, plures eorum judicio Pontificis acquieverunt, cum ipse illis praesto occurrerit. — De caetero, primis Ecclesiae saeculis, plures errorum contra fidem satores, semper ac a Romanis Pontificibus damnati fuerunt, statim ut haeretici, nullo exspectato Ecclesiae consensu, ab omnibus habiti sunt. Sic accidit anno 150, cum Valentinus damnatus fuit ab Hygino: anno 215, Montanistae a Zephyrino: anno 300, Jovianus a Siricio:

Damnati a Papa habentur ut haeretici.

Objectio-nes.

anno 416, Pelagius ab Innocentio I. — Unde ipsimet Galliae episcopi, in litteris ad Innocentium X missis, postquam Pontifex ille Jansenianas propositiones proscripsit, ita scripsere: *Non solum ex Christi pollicitatione Petro facta, sed ex actis priorum Pontificum, iudicia prosancienda regula fidei a Summis Pontificibus lata super episcoporum consultatione, divinae aequae ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti, cui christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium praestare teneantur.* Definitionibus ergo Pontificis, priusquam fidelium accedit consensus, ipsi obsequium ex officio praestare tenentur.

Ita igitur firme tenuerunt omnes antiqui; sed eadem, scribit Bellarminus¹², est hodie sententia cunctarum nationum. Eamdemque ubique receptam esse, sola Gallia excepta, scribit Benedictus XIV¹³, ut refert Billuart¹⁴. — Quamvis autem (ait Pater Petitdidier¹⁵) ob caliginem offusam ex dictis a Gersonio et cardinali de Alliaco, quaedam Universitates Germaniae et Poloniae aliud senserint, postea tamen omnes in infallibilitatem pontificiarum definitionum consenserunt; ita ut hodie nulla Universitas, nullusque theologus extra Galliam reperiatur, qui infallibilitatem Papae, ejusque supra concilia auctoritatem non tueatur. Imo Augustinus Triumphus, Academiae Parisiensis doctor¹⁶, non obstante Gersonii auctoritate¹⁷, asserere non dubitavit haeresim esse, Pontifici aliquid de fide decernenti non adhaerere.

116. - Objiciunt adversarii, plures Pontifices in fidei iudiciis errasse. — Sed facili negotio nos ab hac oppositione possumus expedire, generaliter respondendo

¹ De Rom. Pontif., lib. 4, cap. 2. — ² Epist. ad suprem. Hispan. Inquisit., die 31 Jul. 1748. — ³ In 2nd 2nd, diss. 4, art. 5.

⁴ Altera sententia. — ⁵ Op. cit., cap. 15, § 5. — ⁶ De Potest. eccles., qu. 10, art. 8, c. — ⁷ Canus, Op. cit., lib. 6, cap. 8.

⁸ Rectius dicetur Gersonius a sententia Augusti Triumphi defecisse; nam B. Triumphus obiit anno 1328; dum Gersonius natus est anno 1363.

⁹ Bellarminus, de Rom. Pontif., lib. 4, cap. 8 et seqq., sic revera de quibusdam Pontificibus respondet, dicens eos, ut privatos doctores errasse, vel exposuisse quid ipsi senserint, non vero definiti; et negat eos in fidei materia errasse. De plerisque vero sic

cum Cano et Bellarmino¹⁸, quod ii Pontifices qui errasse adducuntur, non ut universales Ecclesiae doctores, sed tantum private locuti fuerint, ut ex historiis patere demonstrant. Sed ne ex aliquibus gestis, quae passim et jactanter, sed nimis discrepta ab adversariis adducuntur, quis forte decipiatur, nobis ad singula libet respondere.

Objiciunt I⁹ quod Liberius Papa Arianae haeresi non dubitaverit subscribere.

In hoc autem sciendum, quod, cum Liberius primum ad Mediolanense concilium subscibendum reluctaret, in exsilium a Constantio Imperatore fuit expulsus; ac in ejus locum ab Ariani suffectus fuit Felix II. Inde Ariani in conventu Sirmensi novam fidei formulam prodiderunt, in qua dolose dixerunt Filium Patri similem in substantia. Huic Liberius, taedio exsiliis victus, imprudenter subscrispsit: ob quam rem ab exsilio revocatus, Roman devenit, sed a Romanis ob hujusmodi flagitium aversis rejectus fuit, et in ejus locum Felix vocatus; qui postmodum, ob suam constantiam in abjicienda Arianorum formula damnatus, capite plexus est. At Liberius, Felice defuncto, cum resipisset, eamdemque formulam damnasset, denuo Pontifex est acclamatus. — Liberii itaque privatus lapsus, cum ipse non ex cathedra docuerit, nostram non infirmat sententiam.

117. - Objiciunt II¹⁰ Vigilium Papam, Vigilius. in epistola ad Theodoram Imperatricem, anathema dixisse iis, qui duas in Christo naturas confiterentur: quo videtur ipse Pontifex haeresi Eutychetis adhaessisse.

Sed hic notandum, ut refert Baro-

¹ Tract. de Potest. regia et papali, cap. 3. — ² Epist. 1, de oppress. episcopor. (Habetur in collect. Decretal. Isidori Mercator.) — ³ Epist. 3, de Patriarch., etc., § De ordine episcopor. vel primat. Cfr. Can. *Sacrosancta 2*, dist. 22. — ⁴ Can. *Omnes 1*, dist. 22. — ⁵ Lib. 2, epist. 209, ad Patriarch. Constantinop. Cfr. Baluze, Prima Collect. Decretal. Inno-

cent. III, tit. 3. - S. Gregor. VII, Dictatus Papae, can. 22, 26. — ⁶ De loc. theolog., lib. 6, cap. 4. - *Concil. gener. VIII (Constantinop. IV)*, anno 869 sub Adriano II, Actio 1, § *Prima salus*, v. f. — ⁷ Clem. *Fidei* un., de Summa Trinitate. — ⁸ De Loc. theolog., lib. 6, cap. 6. — ⁹ Tractat. theolog. de Auctor. et infallib. Summor. Pontif., cap. 14, v. f.

celebratum), ad Hildebrandum cardinalem scripsit, et in qua res a se ibi gestas narrat. Vide Mansi, Suppl. Concilior., tom. 1, ad an. 1059.

¹⁰ Pagius tamen in suis notis ad Baronium, an. 1077, not. 8, post alios probat *Dictatum esse suppositum*.

respondet, ut eos calumnia impeditos fuisse asserat, vel actu tantum exteriori peccasse, quin tamen animo errorem tenuerint. Notandum praeterea est Bellarminum, *ibid.*, cap. 6, haec de Romano Pontifice docere: « Probabile est (ita ille) pieque credi potest Summum Pontificem, non solum ut Pontificem errare non posse; sed etiam ut particularem personam, haereticum esse non posse, falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo ».

nus¹, quod hunc errorem Vigilius profesus est tempore quo, expulso Imperatricis ope, Silverio legitimo Pontifice, ipse Papa, potius antipapa, fuit creatus. Sed postmodum, cum idem, mortuo Silverio, legitimate Sedem pontificiam est adeptus, nullimode errorem protulit unquam aut simulavit.

^{118.} - Objiciunt III^o in eundem Vigilius, quod approbasset tria Capitula, quae postea damnavit concilium Constantinopolitanum generale, jam ab ipso Vigilio inde confirmatum. — Sciendum hic, quod Justinianus Imperator, opera Theodori Caesariensis, edictum prodiit, in quo tria Capitula continebantur, scilicet damnatio memoriae et scriptorum Theodori Mopsuesteni, Ibae episcopi Edessae et Theodoreti episcopi Cyri, in quibus errores Nestorii excusabantur. At, quia in concilio Chalcedonensi praefatorum auctorum laudabilis mentio facta fuit, plures episcopi dictum illud reprobarunt. Deinde Constantinopoli consensu Pontificis concilio convocato, juxta Caesaris edictum, tria illa Capitula fuerunt confirmata; et Vigilius ad suasionem Imperatoris edicto clam subscrispsit. Sed, ut hoc propalatum fuit, magna in Ecclesia scissio orta est. Qua de re Vigilius decrevit ut effectus edicti suspenderetur, et res ad generale concilium revocaretur. Deinde idem Vigilius in quodam suo rescripto, *Constituto* Vigili vocato, damnavit quidem scripta Theodoreti et Ibae, sed personas a censuris immunes reliquit. — Verum est, non negamus, quod postea, anno sequenti, Imperator a Vigilio revocationem *Constituti*, et concilii Constantinopolitani confirmationem obtinuit; sed ex hac revocatione quid aliud inferre possunt adversarii, nisi ad summum id quod dicit S. Grego-

¹ Ad annum 538, n. 16 et seqq.; et ad an. 540, n. 16 et seqq. (addens ad an. 538, n. 19, negari posse epistolam hanc Vigili esse). — ² Pelagi II Epist. et Decreta, epist. 5, n. 8. — ³ Mainbourg, Histoire de l'établiss. et des prérogat. de l'église de Rome, chap. 12. — Juenin, Institut., Prolegom.,

rius²: *Non enim mutatio sententiae, sed inconstans sensus in culpa est?* Si quis autem dixerit, quod Vigilius in suo *Constituto* in fide erravit, pariter dicere debet, quod erravit et synodus Chalcedonensis, quae idem declaravit ac Vigilius in suo *Constituto*.

Caeterum constat rem hanc non ad fidem pertinuisse; quod enim Theodorus et Iba non solum male, sed etiam mala fide scripsissent, et ideo non tantum scripta, sed etiam personae fuissent damnatae, meri facti res erat. — Hinc, ne dicantur concilia inter se discrepasse, dicendum, quod in Chalcedonensi fuit pertractatum de personis, in Constantinopolitanio autem de scriptis. Hinc S. Gregorius monuit: *Scire vos volo, quod in ea, (scilicet in synodo Chalcedonensi) de personis tantum, non autem de fide aliquid gestum est*³.

^{119.} - Objiciunt IV^o Maimburgus et ^{Honorius.} Jueninus, in VI et VII synodo Honorium Papam, ob epistolas ad Sergium, Monothelitarum principem, damnatum ut haereticum fuisse: in Actione enim 13 VI synodi sic legitur: *Simulque anathematiszari praevidimus et Honorium, qui fuerat Papa antiquae Romae, eo quod inventimus per scripta, quae ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit.* Ac proinde concilium Romanum II sic de eo declaravit: *Licet... Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est quia fuerat super haeresi accusatus.* Hocque asseritur confirmatum a S. Leone Papa, in epistola ad Constantimum Imperatorem, in qua legitur Leo inter haereticos enumerasse etiam Honorium.

diss. 4, qu. 3, cap. 2, art. 6, § 2. - *Concil. Rom.*, Allocutio 3 Adrian. II, lecta per Petrum diaconum in concil. Constantinopolitano IV (general. viii). - *S. Leo II.*, Relat. missa ad Constantimum Pogonat, post concilium generale vi.

^{118.} - ^{a)} Distinctio quam S. Alphonsus huc introducit inter Chalcedonense et Constantinopolitanum concilium testimonio S. Gregorii inniti non potest; Gregorius enim in textu relato de Constantinopolitano concilio loquitur: « De illa tamen, inquit, *Epistolar. lib. 4, epist. 39, p. m.*, synodo, quae in Constanti-

nopolis postmodum facta est, quae a multis quinta nominatur, scire vos volo, quia nihil contra quatuor sanctissimas synodos constituerit vel senserit, quippe quia in ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est, et de his personis de quibus in Chalcedonensi concilio nihil continetur ».

Resp. 1^o. Non desunt plures scriptores, qui asserunt epistolas enunciatas a Graecis fuisse suppositas; et Roncaglia¹ dicit, peritiores criticos asserere, quod Acta praefatae synodi ad nos adulterata per venerunt. Nec adulteratio haec gratis asseritur; sed eam ut certam testatur S. Gregorius². Et videtur clare etiam probari ex eadem synodo, in qua alibi tantum damnati leguntur ii, qui in epistola Agathonis Papae ad Imperatorem nominati fuerunt; et in ea epistola nulla mentio de Honorio facta fuit; imo fuit pronuntiatum, Romanam cathedram nunquam defecisse, et nunquam deficere posse. Et hoc sane creditur Agatho pronunciasse, ad omnem evelendam erroris suspicionem adversus Honorium, cuius innocentia ante diu discussa, et enixe a S. Maximo propugnata fuerat, et patefacta judicio Joannis Papae, antecessoris Agathonis. — Pariter acta VII synodi corrupta fuisse testatur Anastasius Bibliothecarius³. — Ad concilium autem Romanum respondet, id Patres concilii asseruisse, ducti ex falsis corruptisque actis praeditae VI synodi, ut supra ostensum est. — Pariter epistolam S. Leonis suppositam fuisse a Graecis, late multisque validis argumentis probat Baronius⁴.

Sed adhuc admissis pro veris, tum actis praefatarum synodorum, tum epistola Leonis:

Resp. 2^o. Quod epistolae Honorii bene possunt explicari in sensu catholicō, ut tenent Frassen et Tournely; ac id affirman viri dignissimi, ut S. Maximus, qui in disputatione contra Pyrrhum, eodem

¹ Animadvers. ad Natal. Alexand., in Epistol. Honorii, § unic. — ² Sancta synod. vii general., praefat. — ³ Ad an. 688, n. 18 et seqq. - Frassen, Scot. academic., de Incarnatione, tr. 1, disp. 2, art. 1, sect. 2, qu. 3, § 2. - Tournely, Praelect. theolog., de Eccles., qu. 3, artic. 4, concl. 3, vers. *Utrum Honorius. - S. Maxim.*, Ap. Margarin. de la Bigne, Biblioth. max. Patrum, tom. 12, pag. 496, et ap. Severini, Binium, Concil. gener. et provinc., tom. 4, pag. 623. Cfr. etiam Labbe, in not. ad action. 13 concil. gener. vi. (Constantinop. iii). - Joan. IV, Inter Epistol.

ap. Migne Patrolog. lat., tom. 80, col. 602 et seqq. et inter Collectanea Anastasii Bibliothecarii, ap. Migne Patrolog. lat., tom. 129, col. 561 et seqq. — ⁴ Scot. academ., tom. 7, de Incarnatione, tr. 1, disp. 2, art. 1, sect. 2, qu. 3, § 2. Cfr. Migne Patrolog. lat., tom. 80, col. 475 et seqq. Epist. 5 Honorii 2^a ad Sergium; cfr. etiam Labbe, concil. gen. vi, act. 13, i. f. - *Honorius*, Epistola 1^a ad Sergium. Cfr. Migne Patrolog. lat., tom. 80, col. 472. Epistola 4 Honorii; cfr. etiam Labbe, concilium generale vi (Constantinopolitanum iii), act. 12.

^{119.} - ^{a)} S. Gregorius in suis *Epist. lib. 6, indict. 14, epist. 14*, ejusmodi adulterationem non de Constantinopolitano, sed de Chalcedonensi concilio testatur.

^{b)} Hic Honorii secretarius, uti habetur in disputatione S. Maximi contra Pyrrhum, idem

est qui et apologiam pro Honorio ad Constantimum Imperatorem, nomine Joannis IV postea scripsit. Quod autem S. Alphonsus viro illi Anastasii nomen imposuit, inde videtur accidisse, quod Joannis IV apologia inter Anastasii Bibliothecarii collectanea reperitur.

gnantes voluntates, alteram carnis, alteram spiritus, sed unam spiritus tantum; in Christo enim caro non concupiscebatur adversus spiritum: *Quia profecto (en sua verba) a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa... Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis.* Hinc praedictus Joannes scripsit: *Secundum hunc igitur modum jam dictus decessor noster... scripsisse dignoscitur, quia in Salvatore nostro duae voluntates contrariae, id est in membris ipsius, penitus non consistunt, quoniam nihil virtutis traxit ex praevaricatione primi hominis.* Ita apud Natalem¹, qui non dubitavit id confirmare, dicens quod Honorius in suis epistolis locutus est... *mente catholica... si quidem absolute duas voluntates Christi non negavit, sed voluntates pugnantes.*

Resp. 3º. Dato etiam quod Honorius vere errasset, ait Natalis, dicendum a fidei tramite illum non deviasse; sed non virtute, qua debuit, Monothelitis repugnasse. Et quamvis Natalis credat VI synodus vere Honorium damnasse; dicit tamen non damnasse ut haereticum sententia et pertinacia, sed ut fautorem haereticorum, ob patrocinium ipsis impensum. Pro cuius probatione, afferit epistolam Leonis II ad Constantimum Pogonatum pro confirmatione synodi, ubi Leo scripsit: *Anathematizamus novi erroris inventores, id est Theodorum..., Cyrum..., Sergium, Pyrrhum... necnon et Honorium, qui... profana proditione immaculatam fidem subvertere conatus est.* Et quamvis in canone VI synodi asseratur Honorius mentem Sergii in omnibus secutus, et impia dogmata confirmasse; hoc intelligendum, ait Natalis, non consentiendo, sed connivendo, seu silentium indicendo: haereticos enim dicit in eamdem impietatem tendisse, sed ipsos

*Joan. IV, loc. cit. - 1 Hist. eccles., saec. vii, diss. 2, prop. 3, i. f., post object. - Nat. Alex., loc. cit., ante object. - Leo II, Ap. Natal. Alex., loc. cit., vers. Respondeo. Cfr. Labbe, Relat. miss. ad Constant. Pogonat., post concil. gen. vi. - Nat. Alex., loc. cit., vers. *Honorii porro.* Cfr.*

pravi dogmatis assertione, Honorium catholicus dogmatis dissimulatione. Hinc infert quod, licet Honorius haereticus non fuerit, merito tamen damnatus fuit ob negligentiam in damnanda Monothelitarum haeresi. — Sic etiam sentit auctor anonymous in libro, cui titulus: *Gallia vindicata*², respondens Ludovico Maimburgo: *Quis enim nescit, epistolas Honorii... privatas fuisse, non publicas nec dogmaticas, et in quibus nihil Honorius definit, sed mentem tantum suam privatamque sententiam aperuit?* Concedit enim errare posse Pontifices ut homines, scriptis privatis respondendo, non autem ut magistros Ecclesiae, fideles docendo: *Cum... hoc privilegium (addit) infallibilitatis in publicum Ecclesiae bonum vergat, noluit Deus illud persona, sed officio adnecti; et tunc solum praesto esse, cum pontificali officio fungetur.*

120. — Objicitur Vº quod S. Cyprianus fortiter restitit decreto Stephani Papae, et ad futurum concilium appellavit.

Sed respondeatur 1º. Quod S. Martyr nunquam hoc dogma putavit spectare ad fidem, sed tantum ad disciplinam; dum ipsem scripsit ad Jubaianum³, in hac controversia quemlibet episcopum se gerere posse juxta suum arbitrium. Stephanus enim nunquam declaravit hoc esse de fide, sed tantum ad ipsum Cyprianum scripsit: *Si quis ergo a quacumque haeresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est.* Et quia Cyprianus putabat vetustam traditionem esse, ut baptizati ab haereticis iterum rebaptizarentur: ideo concilium generale expetivit, ut ex testimonio tot episcoporum praxis ecclesiarum, hujusque rei veritas innotesceret.

2º. Praeterea, esto Cyprianus prius restiterit, tandem decreto se subjecit; ut testantur quamplurimi auctores, Cabassutius⁴, Baronius, Thomassinus⁵, Ludo-

Labbe, concil. gen. vi, act. 6. — ⁴ Auctore Card. Sforzato, diss. 8, § 1, n. 9. — ⁵ Epist. 73, ad Jubaian., n. 26. — Stephan., Epist. Cyprian. ad Pompeium. Cfr. S. Steph. decr. sentent. sub n. ap. Migne, Patrol. lat., tom. 8, col. 1010. — Baron., Annal., ad ann. 258, n. 51.

120. — ^{a)} Cabassutius et Thomassinus, a Milante allegati uti refert S. Alphonsus, non ita perspicue loquuntur de ipso S. Cypriano; et

primo quidem Cabassutius, *Notitia eccles. concilior. III saec., disp. quoad Baptism. haereticor., n. 1*, scribit: «Ab ista culpa mox re-

vicus Bail; et alii apud Milante; et hoc absolute ex majorum testimonii testatus est S. Hieronymus^{b)}.

Sed nolo hic multus esse, cum altius haec prima conclusio confirmabitur ex dividendis mox in secunda, ad quam nunc veniamus.

§ II. - De Auctoritate Pontificis supra Concilium.

Quotuplici sensu accipiatur.

121. — Praenotandum Iº. Hoc quod Papa sit supra concilium, non intelligendum de Papa dubio tempore schismatis, cum probabiliter dubitetur de legitima ejus electione: quia tunc quisque debet concilio subesse, sicut definit concilium Constantiense¹. Tunc enim generale concilium supremam potestatem immediate habet a Christo, sicut in tempore sedis vacantis, ut bene advertit S. Antoninus².

Praenotandum IIº. Idem valere respectu Pontificis haereticici manifesti et externi, non autem occulti aut mentalis. Quamvis alii rectius dicant, tunc nequaquam Papam a concilio, tamquam a suo superiore, auctoritate privari posse; sed immediate exscoliari a Christo, supposita conditione depositionis, prout ad id requisita.

Praenotandum IIIº. Quod concilium generale respectu Papae potest multipliciter intelligi. — Primo, cum concilium sine Papa consideratur: et tunc nullam concilium auctoritatem habet, nisi in casibus praeditis schismatis et haeresis; quia concilium est episcoporum congregatio, sub Papa uti capite constituta. — Secundo, quando in concilio praesidet Papa, ut caput a corpore (nempe ab episcoporum

Ludov. Bail, Sum. concilior. prov., saec. iii. Judicium Steph. PP. de concil. Carthag. iii. - Milante, Exercit. 19, in prop. 29 Alex. VIII, v. f. — ¹ Sess. 4. — ² Part. 3, tit. 23, cap. 2, § 6. - Victor., Relect. 4, de Potestate Papae et concilii, propos. 5. - Almain., de Auctorit. eccles. et concilior. gen., cap. 7. - Petr. de Alliaco, de Eccles. auctoritate, part. 3, cap. 4, vers. Secundo ad praedictam. - Fagnan., in cap. Significasti, de elect., n. 56 et 57.